celo Dzik, tendo os acionistas presentes autorizado. O Sr. Marcelo Dzik, como presidente desta Assembleia, convidou o Sr. Joaquim Chacur Biasotto Mano 
para secretariá-lo. 5. ORDEM DO DIA: (i) Deliberar sobre a autorização para aquisição, pela Companhia, de 8.710.000 (oito milhões, setecentas e dez 
mil) ações de sua própria emissão, para manutenção em tesouraria e posterior cancelamento, as quais são atualmente detidas por acionista não contro-
lador, considerado parte relacionada da Companhia, em contrapartida ao pagamento, pela Companhia, mediante entrega de 14.322.649 (quatorze mi-

[...]

dos acionistas presentes, consoante o disposto na Resolução CVM n° 81/2022. Instalada a Assembleia, os acionistas presentes deliberam: 6.1. Autori-
zar, por unanimidade de votos, registradas as abstenções, conforme o mapa de votação constante do Anexo I à presente Ata, a aquisição, pela Compa-
nhia, de 8.710.000 (oito milhões, setecentas e dez mil) ações de sua própria emissão, para manutenção em tesouraria e posterior cancelamento, as quais 
são atualmente detidas por acionista não controlador, considerado parte relacionada da Companhia, em contrapartida ao pagamento, pela Companhia, 
mediante entrega de 14.322.649 (quatorze milhões, trezentas e vinte e duas mil, seiscentas e quarenta e nove) ações de emissão da Melnick Desenvol-
vimento Imobiliário S.A. de titularidade da Companhia, em operação realizada fora de mercados organizados. 6.2. Aprovar, por unanimidade de votos, 
registradas as abstenções, conforme o mapa de votação constante do Anexo I à presente Ata, a revisão do Orçamento de Capital que fundamentou a re-

[...]

Artigo 5º. O capital social da Companhia é de R$ 1.657.409.998,31 (um bilhão, seiscentos e cin-
quenta e sete milhões, quatrocentos e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e trina e um centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividi-
do em 210.000.000 (duzentas e dez milhões) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. Parágrafo 1º. O capital social da 
Companhia será representado exclusivamente por ações ordinárias. Parágrafo 2º. Cada ação ordinária nominativa confere o direito a um voto nas de-

[...]

ações serão indivisíveis em relação à Companhia. Quando a ação pertencer a mais de uma pessoa, os direitos a ela conferidos serão exercidos pelo re-
presentante do condomínio. Artigo 6º. A Companhia está autorizada a aumentar o capital social até o limite de R$2.500.000.000,00 (dois bilhões e 
quinhentos milhões de reais), representados por ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, independentemente de reforma estatu-
tária, por deliberação do Conselho de Administração, a quem competirá, também, estabelecer as condições da emissão, inclusive preço, prazo e forma

[...]

nos termos deste Estatuto Social; (xxi) deliberar, por proposta da Diretoria, sobre a prestação de garantia real ou fi dejussória pela Companhia e/ou por 
qualquer de suas controladas diretas ou indiretas, cujo valor considerado isoladamente seja superior: (a) a R$120.000.000,00 (cento e vinte milhões de 
reais) ou ao valor correspondente a 5% (cinco por cento) do patrimônio líquido consolidado da Companhia, conforme indicado nas demonstrações fi -
nanceiras da Companhia relativas ao último exercício social encerrado, dos dois valores o que for menor, na hipótese de prestação de garantias a ope-

[...]

(xxii) deliberar, por proposta da Diretoria, sobre a aquisição, alienação ou transferência, a qualquer título, 
pela Companhia e/ou por suas sociedades controladas, diretas ou indiretas, de direitos, bens móveis ou imóveis, cujo valor considerado isoladamente 
seja superior: (a) a R$120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) ou ao valor correspondente a 5% (cinco por cento) do patrimônio líquido conso-
lidado da Companhia, conforme indicado nas demonstrações fi nanceiras da Companhia relativas ao último exercício social encerrado, dos dois valores 
o que for menor, no caso de aquisição, alienação ou transferência exclusivamente para sociedades controladas diretas ou indiretas pela Companhia;